
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI BERNATE TICINO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza della Pace snc – 20010 Bernate Ticino 
 

AREA TECNICA 
Tel 02/9754002 – Fax 02/9754940 

Email: areatecnica@comune.bernateticino.mi.it  
PEC: bernateticino@legalmail.it 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 

NUMERO  25/AREA TECNICA DEL 25/03/2024 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE DI 
BERNATE TICINO PER L’ANNO 2024. 
  
CIG: B0E4193AF6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:areatecnica@comune.bernateticino.mi.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Numero 25/AREA TECNICA del 25/03/2024 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – RSPP – DEL COMUNE 

DI BERNATE TICINO PER L’ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Visti: 
 gli art. 107, 109 – comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 il Decreto Sindacale di nomina Prot. n. 1497 del 01.03.2024 
  di attribuzione di Responsabile Area Tecnica del Comune di Bernate Ticino; 

 
Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

 n. 11 del 19.05.2023 è stato approvato il rendiconto della gestione anno 2022; 
 n. 19 del 21.07.2023 è stato approvato lo schema DUPS (Documento Unico di 

Programmazione Semplificato) 2024-2026; 
 n. 33 del 29.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento dello schema DUPS (Documento 

Unico di Programmazione Semplificato) 2024-2026; 
 N. 34 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale: 

 n. 49 del 26.05.2023 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) 2023-2025; 

 n. 1 del 02.01.2024 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026; 
 
Premesso che il D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. al Cap III impartisce disposizioni circa la gestione della 
prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del servizio di Prevenzione e 
Protezione; 
 
Visto che l’art. 31 del citato D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. dispone che il Datore di Lavoro organizza il 
Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi 
esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la 
sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
 
Visto che ai sensi dell’art 32, del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. il Datore di Lavoro può avvalersi 
dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali 
necessarie; 
 
Ritenuto che, per l’espletamento dell’incarico di R.S.P.P., è importante avvalersi di professionalità 
tali da garantire un’assistenza qualificata privilegiando, nel conferimento dell’incarico, il criterio di 
affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di R.S.P.P. in enti pubblici ed 
Istituzioni Scolastiche;  
 
Atteso che l’attuale incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e prevenzione (R.S.P.P.) di 
questo comune è scaduto e pertanto si rende necessario procedere alla formalizzazione del nuovo 
incarico, di natura fiduciaria, in modo da poter dare attuazione agli obblighi normativi posti a carico 
del Datore di Lavoro; 
 
Rilevato che l’Amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al proprio interno sia a causa di innumerevoli adempimenti a carico di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ciascun settore che in considerazione del fatto che la professionalità richiesta per quanto previsto 
dalla normativa vigente non è al momento acquisibile dal personale in servizio; 
 
Ritenuto opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale con la 
Dott.ssa Napoletano Annalisa, nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza 
delle strutture e nel dettaglio degli edifici del Comune di Bernate Ticino, nonché dei provvedimenti 
da adottare in materia degli ambienti di lavoro; 
 
Ritenuto di poter procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 
D.Lgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 oggetto del servizio è l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione – RSPP – del Comune di Bernate Ticino con l’espletamento 
delle relative prestazioni professionali, per un anno, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore anno; 

 importo del contratto posto a base di affidamento: € 1.000,00.= oltre C.I. 4% ed I.V.A. 22%; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 
Appurato: 

 che l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra l’altro, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’assicurazione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;    

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad 5.000,00 per cui questo comune 
non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc. ai sensi dell’art. 1 comma 130 
della Legge di Bilancio 2019 (n. 145 del 30.12.2018);  
 
Visto il curriculum vitae della Dott.ssa Napoletano Isabella, depositato agli atti dell’Ente dal quale si 
rileva il possesso dei requisiti previsti dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per l’assunzione dell’incarico di 
che trattasi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’offerta trasmessa dalla Dott.ssa NAPOLETANO Isabella con Studio in Via G. Adami, 8 – 
20143 Milano – P.IVA 09365900969, pervenuta al protocollo comunale n. 1877/2024 in data 
18.03.2024, relativa all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.) che prevede un importo complessivo pari ad € 1.000,00.= oltre C.I. 4% ed I.V.A. 22% 
per l’anno 2024; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, per le motivazioni precedentemente esposte, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto alla Dott.ssa 
Isabella NAPOLETANO con studio in Via G. Adami, 8 – 20143 Milano (MI) – P. IVA 09365900969 
dell’incarico professionale di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP – dai 
rischi nei luoghi di lavoro per l’anno 2024, eventualmente rinnovabile per un altro anno; 
 
Visto il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Rilevato che ai sensi della L. 163/2010 e del D.L. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 
18.11.2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente servizio e il seguente: B0E4193AF6; 
 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 
del Tuel, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di 
indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto 
necessario alcun atto integrativo;  
 
Atteso che il Comune e l’appaltatore sono assoggettati agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010 e, pertanto tutte le transazioni avverranno usando apposito conto 
acceso dall’appaltatore esclusivamente presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.: Il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal D.P.R. n. 62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’art. 2, comma 3 
espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis ……. estendono, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici dei beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione …; 
 
Dato atto che viene rispettata la norma di cui al 1° comma dell’art. 191 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. di affidare alla Dott.ssa NAPOLETANO Isabella con studio in Via G. Adami, 8 – 20143 
Milano P. I.V.A. 09365900969 dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) del Comune di Bernate Ticino dai rischi nei luoghi di 
lavoro per l’anno 2024, eventualmente rinnovabile per un altro anno ed in particolare per lo 
svolgimento delle seguenti attività: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Esame della documentazione attinente agli adempimenti legislativi ed 

operativi in materia di Sicurezza sul Lavoro; 
 Sopralluoghi per la valutazione dei rischi presenti sul luogo di lavoro; 
 Revisione dei documenti ed aggiornamenti inerenti al D.Lgs n. 81/2008 e 

s.m.i.; 
 Predisposizione del Documento di Valutazione dei Rischi ai sensi dell’art. 4 

comma 2 o eventuale aggiornamento dell’esistente; 
 Indicazione delle misure di Prevenzione e Protezione conseguenti alla 

Valutazione dei Rischi; 
 Indicazione delle misure ritenute opportune per garantire il miglioramento nel 

tempo dei livelli di sicurezza; 
 Definizione delle procedure di sicurezza e dei dispositivi di Protezione 

Individuali e Collettivi in relazione alle diverse attività; 
 Predisposizione di piani di emergenza interni; 
 Preparazione ed esecuzione delle prove di evacuazione; 
 Collaborazione con il/i Datore/i di Lavoro per la condivisione e la risoluzione 

di problemi inerenti alla sfera della Sicurezza sul Lavoro; 
 Partecipazione alla riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs n. 81/2008 e 

s.m.i.; 
3. di assumere a tal fine impegno di spesa, a totale copertura finanziaria a favore della 

Dott.ssa NAPOLETANO Isabella con studio in Via G. Adami, 8 – 20143 Milano P. I.V.A. 
09365900969 per l’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) - l’annualità 2024 per un importo complessivo pari ad € 1.268,80.= al 
Capitolo 1089 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 – come da 
impegno allegato – del corrente Bilancio; 
 

4. di procedere alla nomina formale del nuovo Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) nella persona della Dott.ssa Napoletano Isabella – Via G. Adami, 8 – 
20143 Milano, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.; 

 
5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023; 
 

6. di comunicare il presente provvedimento al soggetto affidatario; 
 

7.  di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile per l’importo di cui al punto 3 nell’anno 
2024, di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del Tuel; 

 
8. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

9. di disporre la trasmissione della presente al Servizio Finanziario per il visto di cui all’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato digitalmente 
                F.to:  PEDRETTI SIMONE


